
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

 IL SINDACO METROPOLITANO

Al Sig. Segretario Generale
Dott.ssa Rossana Carrubba

Al Direttore Generale
Dott.  Giuseppe Campagna

e, p.c. Al Sig, Presidente del N.I.V.

LORO SEDI

OGGETTO:  Partecipazione  all’avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  di
rigenerazione  e  sviluppo  dei  centri  urbani  diretti  alle  Città  Metropolitane,  ai  Liberi
Consorzi Comunali e ai Comuni della Regione Siciliana, a valere sulle risorse FSC 2021-
2027_ 
Interventi  di  ristrutturazione,  l'adeguamento  delle strutture dell’immobile  ai  portatori di
handicap e messa in sicurezza del Palazzo dei Leoni, sede istituzionale dell’Ente, ricadente
nel centro storico della Città di Messina.

ATTO D'INDIRIZZO

CONSIDERATO CHE:
 la Regione Siciliana – Ass.to delle Infrastrutture e della Mobilità _ Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha decretato ed approvato con
D.D.G. n. 4706 del 31.12.2024 l’avviso pubblico per interventi di rigenerazione e sviluppo
dei  centri  urbani  diretti  alle  Città  Metropolitane,  ai  Liberi  Consorzi  Comunali  e  ai
Comuni della Regione Siciliana, a valere sulle risorse FSC 2021-2027;
 la  Città  Metropolitana  di  Messina  tra  i  beni  di  proprietà  dell’Ente  ha  preso  in
considerazione di eseguire  Interventi, di ristrutturazione, di adeguamento delle strutture
dell’immobile ai portatori di handicap e messa in sicurezza del Palazzo dei Leoni, sede
istituzionale dell’Ente, ricadente nel centro storico della Città di Messina, quindi  che si
partecipi a tale opportunità, al fine di migliorare la fruibilità del nostro patrimonio edilizio.

 l’obiettivo di questo atto d'indirizzo è quello di autorizzare la partecipazione della
Città  Metropolitana  di  Messina al  bando previsto dalla  Regione Siciliana,  per ottenere
contributi economici a sostegno di interventi di recupero edilizio ai fini della rigenerazione
e sviluppo del centro urbano. 

DISPONE

Che le SS.LL. in indirizzo, per la propria specifica competenza :
1)  invitino  la  competente  IV  Direzione  –  Servizo  Edilizia  d’Istituto  della  Città
Metropolitana di Messina a:
1. Analizzare le Opportunità di Finanziamento:
- Identificare il bando e la modalità di partecipazione, tenendo conto delle scadenze e dei
requisiti richiesti.



2. Redigere il Progetto di Intervento:
- Sviluppare il progetto per interventi di recupero edilizio, evidenziando i benefici attesi e
il contributo al miglioramento delle strutture esistenti.
3. Presentare la Domanda di Finanziamento:
- Procedere alla presentazione della domanda di finanziamento, seguendo le indicazioni
fornite dalla Regione Siciliana e garantendo la massima trasparenza e correttezza nelle
procedure.

La partecipazione ai fondi FSC 2021-2027 rappresenta un’importante opportunità
per  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  pertanto,  si  auspica  una rapida  attuazione  delle
indicazioni contenute nell’avviso su indicato.

Il  presente provvedimento  costituisce atto  d’indirizzo  politico-amministrativo  ed
individua obiettivi valutabili nell’ambito della responsabilità dirigenziale e per tali ragioni,
è trasmesso al Nucleo di Valutazione.

Il Sindaco Metropolitano di Messina
F.to Dott. Federico Basile


